CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES SANTIAGO

SANTIAGO: Terra dos Poetas - RS

        BANCADA PROGRESSISTAS

...” pelo amor e pelo afago,

pela alma do gaúcho,
agüente qualquer repuxo,

mas cuide bem do meu pago”.
Jaime Medeiros Pinto

Senhor Presidente:

  O vereador Davi Jose Vernier, integrante da Bancada do Progressistas,
usando das atribuições legais, vem perante Vossa Excelência, solicitar o devido
encaminhamento, conforme o que segue:

Proposição:
  O Vereador que subscreve, propõe que seja enviada a referida solicitação
ao Exmo. Prefeito, Sr. Tiago Gorski Lacerda e ou, ao Secretário de Obras, solicitando
URGÊNCIA, na atenção à ponte que liga o Bairro Jardim:

        - Dado a situação visível e quem vem aumentando a cada período de
chuvas, e o pior é que são inconstantes, com referência a estabilidade e segurança da
ponte. Gostaríamos que se buscasse Recursos para a construção de uma nova
ponte, com nova estrutura, com calçada para pedestres, que pudesse suportar o
grande fluxo de água que cai neste lugar, acreditando ser em torno de 30% de toda a
carga de água pluvial e esgoto da cidade, Rua Clito Severo.

Justificativa:

         Tal pedido se justifica na erosão do solo (desmoronamento) devido a
enchentes ocasionada pela chuva, e com as últimas enchentes a situação parece ser
maior, porque foi longe onde atingiu os aterros ao redor da mesma. É uma solicitação
também por parte dos moradores e bairros vizinhos.

   Sala Zeferino Oliveira, 20 de fevereiro 2019.